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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Не вызывает сомнений, что ошибки играют

важную роль в жизни человека и общества в целом. Изучению ошибок

посвящено большое количество исследований, в которых они описаны,

систематизированы и проанализированы с различных позиций зарубежными (Э.

Адамс, Ф. Берд, С. Деккер, Д. Канеман, Р. Лофтас, Дж. Ризон, Н. Талеб, Г.

Хайнрих и др.) и отечественными учеными (Т. Василишина, В.В. Лихолетов,

А.И. Пригожин, Ю.К. Стрелков и др.). В современной научной литературе

продолжает активно обсуждаться проблема причин и профилактики ошибок. В

качестве предмета этих исследований выступают ошибки наблюдателя и

оператора, политика и юриста, ожидания и привыкания, многообразие ошибок

при изучении обучающимися различных разделов математики, грамматические,

дидактические и смысловые ошибки в речи иноязычных студентов, ошибки в

исполнительской деятельности музыкантов, ошибки в практической

деятельности врача, психолога и многие другие (З.Г. Алиев, А.А. Аубакирова,

Т.В. Барсукова, И.Г. Большакова, Е.В. Дворянникова, Т.М. Клейменова, Ю.Б.

Клочков, В.А. Колосова, Е.И. Комарова, В.П. Крамаренко, Н.С. Майкова, Ли

Минь, Е.В. Морозова, Л.И. Назина, В.М. Подуровский, А.Н. Пронькина, Р.А.

Пупыкин, О.А. Тарасова, Л.А. Чувакова, М.Н. Чукотаев, Л.А. Шадринова, Н.В.

Шаренда). Анализ этих работ показывает, что несмотря на наличие большого

количества теорий ошибочного поведения, в настоящее время отсутствуют

методики эффективной диагностики склонности к совершению ошибок,

понимаемой как устойчивая тенденция к таким действиям. Существуют пробелы

в теории и практике научно обоснованной профилактики и коррекции этой

склонности, требующие устранения на основе выяснения психологических

механизмов, лежащих в основе ошибочных действий. Возникает противоречие

между актуальным запросом общества на уменьшение количества совершаемых

людьми ошибок, общей склонности к их совершению и недостаточной

разработанностью средств психологической диагностики, профилактики и

коррекции, необходимых для решения проблемы.
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Степень научной разработанности проблемы. В современной

литературе понятие «ошибка» определяется как неправильность в какой-либо

работе, вычислении, написании, как неправильное действие, ошибочный

поступок (А.П. Евгеньева), как неправильность в действиях, поступках,

высказываниях, мыслях, а также погрешность (Д.Н. Ушаков), как несоответствие

между целями пользователя и ответом системы (Б.Г. Мещеряков, В.П.

Зинченко), как непреднамеренное, случайное отклонение от правильных

действий, поступков, мыслей, разница между ожидаемой или измеренной и

реальной величиной (В.В. Лихолетов). Склонность к ошибочному поведению

можно определить, как устойчивую тенденцию к совершению ошибок (далее

мы будем придерживаться этого определения).

На сегодняшний день, по мнению исследователей, работающих в области

лингвистики и переводоведения, сформировалось научное направление

«эрратология», занимающееся изучением ошибок (А.Б. Шевнин, А.А.

Щелокова). А.А. Щелокова определяет эрратологию как направление в

современной лингвистике, задачами которого являются общее определение

ошибки, анализ ошибок, их классификация, исследование механизма

предотвращения и коррекции ошибок. Очевидно, эту дефиницию «науки об

ошибках» можно применить и к сфере психологической науки.

Письменные источники, свидетельствующие об интересе человечества к

ошибочному поведению, датируются периодом античности. Систематическое

изучение ошибок в области математики было начато Птолемеем и продолжилось

в средние века, XVIII и XIX веке. Активное изучение человеческой ошибки в

сфере управления началось в XX веке и продолжается по сегодняшний день. Г.

Хайнрихом предложена теория домино, согласно которой первое ошибочное

действие неизбежно вызывает каскад последующих ошибок. Теория домино

получила свое развитие в работах Э. Адамса, показавшего ведущую роль

организационных ошибок. Ф. Берд и Р. Лофтас, опираясь на работы Хайнриха,

изучали причины производственных аварий, относящиеся к дефектам

управления и квалификации персонала. Ф.А. Селиванов осмыслил ошибки в
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философском контексте проблем истины и заблуждений. Дж. Ризон предложил

модель «организационных патогенов», предполагающую наличие двух видов

сбоев в работе организации – системных и человеческих, а также модель

«швейцарского сыра», согласно которой последовательность многочисленных

ошибок, ведущих к катастрофе, напоминает сыр, в котором каждая дырка

представляет собой отдельную ошибку. Й. Расмуссен распределил человеческие

ошибки по когнитивным стадиям, выделив заблуждения, упущения и промахи.

Д. Канеман показал, что стереотипное мышление является одной из причин

ошибок, в основе которых лежат так называемые когнитивные искажения. А.И.

Пригожин предложил типологию управленческих ошибок руководителя,

подразделив их на естественные, предубеждения, незнания, неумения, вредные

привычки, управленческие иллюзии. Т. Василишина выделяет десять главных

ошибок управленцев, обусловленных неверными оценками производственной

ситуации и некорректной самооценкой. Ю.К. Стрелков исследовал особенности

ошибочного поведения летного персонала в сложных экстремальных ситуациях,

В.В. Лихолетов описал и проанализировал концепции возникновения

человеческих ошибок, их связь с экономической безопасностью организаций,

основные эвристические методы принятия управленческих решений.

На основе изучения ошибок восприятия российским психологом Д.Н.

Узнадзе была сформулирована теория установки, которая определяется как

«конкретное состояние целостного субъекта, выражающее готовность к

совершению определенной деятельности, направленной на удовлетворение

актуальной потребности, и определяющее психофизиологическую организацию

и ее модификации в той или иной конкретной ситуации» (И.М. Кондаков).

Предтечами теории установки были работы В. Вундта, У. Джемса, Т. Рибо, Дж.

Болдуина, Л. Ланге, Н.Н. Ланге, К. Марбе, Г. Мюнстерберга. Значимую роль в

понимании феномена установки сыграли положения концепции физиологии

активности Н.А. Бернштейна, объясняющей целевые детерминации

человеческого поведения и механизмы формирования двигательных навыков,

теория функциональных систем П.К. Анохина, теория черт личности Г. Олпорта.
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В 1970-х годах А.Г. Асмолов с позиций трудов А.Н. Леонтьева в рамках теории

деятельности фактически модифицировал теорию установки, придав ей

уровневый характер. Им были описаны три уровня установок. Асмоловым

введен термин «установочные явления», отражающий иерархически

организованную систему трех форм установок: смысловой, целевой и

операциональной. В этой связи, под установочной регуляцией в широком

смысле мы понимаем воздействие иерархически организованной системы

трех форм установок: смысловой, целевой и операциональной на

актуализацию и упорядочивание поведенческих актов человека. Поэтому

совершение ошибок правомерно анализировать с позиций актуализации

установок различной иерархии в ситуации, напоминающей, но на деле не

дающей возможности получения желаемого результата: установка

актуализируется по ошибке, в следствие чего потребность не удовлетворяется. В

последнее время закономерности феномена установки изучаются в работах

грузинской психологической школы (З. Вахания, И.В. Имедадзе). Уровневая

организации установки продолжает исследоваться А.Г. Асмоловым, А.О.

Арбековой, А.Н. Гусевым, С.Н. Ениколоповым и др.

Таким образом, на сегодняшний день существует противоречие между

недостаточной изученностью склонности человека к совершению ошибок и

востребованностью обществом их профилактики и коррекции. Понятно, что

частота ошибок отличается у различных людей, что во многом обусловлено их

жизненным опытом. Это сближает феномен склонности к совершению ошибок с

установочными явлениями. Из этого вытекает, что существующая социально

значимая проблема диагностики, коррекции и профилактики склонности к

совершению ошибок может быть решена с помощью исследования этого явления

с позиций концепции А.Г. Асмолова об уровневой природе установочных

явлений. Поэтому целью исследования стало изучение и коррекция склонности

человека к совершению ошибок в контексте ее установочной регуляции.

Объект исследования – склонность человека к совершению ошибок.
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Предмет исследования – склонность к совершению ошибок с позиции

установочной регуляции человека.

Задачи исследования:

1. Изучить разработанность проблемы диагностики, профилактики и

коррекции склонности к совершению ошибок с позиций уровневой

организации установочной регуляции.

2. Разработать и валидизировать методику диагностики склонности

человека к совершению ошибок как результату установочной

регуляции.

3. Изучить зависимости между склонностью испытуемых к совершению

ошибок и их личностными характеристиками.

4. Выполнить эксперимент, направленный на проверку эффективности

тренинга по снижению склонности к совершению человеком ошибок.


[…]


установкам

По причине того, что распределение подавляющего количества

показателей не подчинялось нормальному закону, сравнительный анализ

выраженности измеренных признаков проводили с помощью

непараметрического U-критерия Манна-Уитни. Результаты сравнительного

анализа средних рангов измеренных показателей респондентов с высокой и

низкой склонностью к ошибочным операциональным установкам приведены

на рисунке 3.2.2.1 и в таблице 2 Приложения 4.
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Рис. 3.2.2.1. Средние ранги статистически достоверно различающихся

показателей (p<0,05) респондентов с низкой и высокой склонностью к

ошибочным операциональным установкам.

Рис. 3.2.2.1. Продолжение.
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Полученные результаты свидетельствуют, что у испытуемых с высокой

склонностью к ошибкам операциональной установки, по данным анкеты, на 17%

меньше трудовая занятость, на 21 % меньше доходы и образованность. Они в

1,19 раза чаще делают автоматические ошибки, в 1,44 раза – мыслительные

ошибки, в 1,23 раза – ошибки достижения цели.

По данным теста NEO PI-R, у них выше тревожность, враждебность,

депрессия, рефлексия, ранимость и в целом нейротизм соответственно на 29%,

34%, 35%, 26%, 55% и 44%. Снижены сердечность, общительность,

настойчивость, активность, позитивные эмоции и в целом экстраверсия

соответственно на 28%, 28%, 34%, 26%, 24% и 36%. Также ограничена

любознательность, так как характеризующий ее показатель «идеи» снижен на

34%. Ниже референтной группы значения показателей открытости опыту (на

17%), доверия (на 28%), альтруизма (на 21%), сотрудничества (на 16%),

компетентности (на 31%), организованности (на 22%), послушности долгу (на

20%), стремления к достижениям (на 27%), самодисциплины (на 27%),

обдумывания поступков (на 28%) и добросовестности (на 34%). В целом анализ

шкал большой пятерки показывает, что высокая склонность к операциональным

установочным ошибкам сопровождается повышенным нейротизмом,

сниженными значениями шкал экстраверсии, сотрудничества и

добросовестности на фоне ограниченной любознательности.

Данные Фрайбургского личностного опросника подтверждают результаты

NEO PI-R. Так, склонность совершать ошибки операциональной установки

сопровождается повышенной невротичностью (на 44%), депрессивностью (на

52%), раздражительностью (на 45%), застенчивостью (на 54%) и эмоциональной

лабильностью (на 59%) на фоне сниженных общительности (на 36%) и

открытости (на 19%). Также представляются важными результаты теста

Стреляу: у лиц со склонностью к ошибкам операциональной установки снижены

сила процессов возбуждения на 39%, сила процессов торможения – на 32% и

подвижность нервных процессов – на 29%, что свидетельствует с пониженной

эффективности работы головного мозга.
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Результаты сравнительного анализа средних рангов измеренных

показателей респондентов с высокой и низкой склонностью к ошибочным

целевым установкам приведены на рисунке 3.2.2.2 и в таблице 3 Приложения

4.

Рис. 3.2.2.2. Средние ранги статистически достоверно различающихся

показателей (p<0,05) респондентов с низкой и высокой склонностью к

ошибочным целевым установкам.

Рис. 3.2.2.2. Продолжение.
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Полученные результаты свидетельствуют, что у испытуемых с высокой

склонностью к ошибкам целевой установки, по данным анкеты, на 21 % меньше

доходы, на 16% - образованность. У них в 1,37 раза выше частота ошибок в

целом. При этом они в 1,43 раза чаще делают повседневные ошибки, в 1,37 раза

– ошибки «на автомате», в 1,29 раза – мыслительные ошибки и в 1,48 раза –

ошибки достижения цели.

По данным теста NEO PI-R, у респондентов с высокой склонностью к

ошибкам целевой установки соответственно на 54%, 48%, 79%, 56%, 46%, 74%

и 80% выше значения тревожности и враждебности, уровни депрессии и

рефлексии, параметры импульсивности, ранимости и нейротизма.

Соответственно на 79%, 53%, 56%, 66%, и 61% были снижены показатели

сердечности и настойчивость, уровень активности и позитивных эмоций и в

целом экстраверсия. У них ограничена любознательность (показатель «идеи»

ниже на 28%) и отсутствует желание каких-либо перемен (снижен показатель

«действия» на 30%). Ниже значения показатели доверия и альтруизма на 29%.

Также снижены соответственно на 55%, 46%, 38%, 65%, 62%, 34% и 64%

значения компетентности и организованности, показатели послушности долгу и

стремления к достижениям, уровни самодисциплины, обдумывания поступков и

добросовестности. В целом анализ значений шкал большой пятерки показывает,

что высокая склонность к целевым установочным ошибкам сопровождается

повышенным нейротизмом, сниженными значениями шкал экстраверсии, ряда

субшкал открытости опыту, сотрудничества и всех субшкал и самой шкалы

добросовестности.

Данные Фрайбургского личностного опросника подтверждают результаты

NEO PI-R. Так, склонность совершать ошибки целевой установки

сопровождается повышенной невротичностью (на 41%), спонтанной

агрессивностью (на 24%), депрессивностью (на 65%), раздражительностью (на

37%), застенчивостью (на 65%), открытостью (на 33%) и эмоциональной

лабильностью (на 60%) на фоне сниженного маскулинизма-феминизма (на 38%),
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общительности (на 33%) и уравновешенности (на 28%). Результаты теста

Стреляу свидетельствуют о сниженной эффективности работы головного мозга.

Так, у лиц со склонностью к ошибкам целевой установки снижены сила

процессов возбуждения на 49%, сила процессов торможения – на 36% и

подвижность нервных процессов – на 33%.

Результаты сравнительного анализа средних рангов измеренных

показателей респондентов с высокой и низкой склонностью к ошибочным

смысловым установкам приведены на рисунке 3.2.2.3 и в таблице 4
