Отзыв
научного руководителя
о Шахове Александре Алексеевиче
соискателе ученой степени кандидата психологических наук
по специальности 5.3.1. – Общая психология, психология личности,
история психологии

Шахов Александр Алексеевич в 2000 году с отличием окончил Дальневосточный юридический институт МВД РФ по специальности «Юриспруденция» с присвоением квалификации «Юрист по специальности юриспруденция». С 1998 по 2009 г. проходил службу в органах прокуратуры. В 2009 году вышел на пенсию по выслуге лет в чине советника юстиции (подполковник юстиции). Отмечен ведомственной наградой "Заслуженный работник прокуратуры". В 2014 г. прошел профессиональную переподготовку в Южном федеральном университете и получил право на ведение профессиональной деятельности в сфере психологии здоровья, после чего занимался частной практикой. В 2020 г. поступил в заочную аспирантуру Башкирского государственного университета (с 2022 г. Уфимский университет науки и технологий), подготовил диссертацию на тему: «Склонность человека к совершению ошибок как проявление установочной регуляции», успешно сдал кандидатские экзамены по истории и философии науки, иностранному языку и общей психологии, психологии личности, истории психологии.

За время работы над диссертацией А.А. Шахов регулярно консультировался с научным руководителем, провел глубокий анализ литературы по теме исследования, освоил современный психодиагностический инструментарий, самостоятельно выполнил экспериментальное психологическое исследование, статистически обработал его результаты. Заслуживают высокой оценки создание Александром Алексеевичем авторской диагностической методики «Опросник склонности к

совершению ошибок» и успешно им проведенный психологический тренинг по снижению склонности к совершению ошибок.

По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, 5 из которых входят в перечень изданий, рекомендованных ВАК РФ. Результаты исследований являются достоверными, сформулированные выводы основаны на полученных эмпирических данных, имеют научное и практическое значение.

А.А. Шахов может быть охарактеризован как сложившийся специалист, способный к анализу и использованию современных научных достижений, планированию и проведению научных исследований, профессиональному саморазвитию.

Шахов Александр Алексеевич является зрелым исследователем, полностью завершившим работу над диссертацией «Склонность человека к совершению ошибок как проявление установочной регуляции» на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 5.3.1. – Общая психология, психология личности, история психологии.

Научный руководитель:

доктор биологических наук, кандидат психологических наук, профессор, заведующий кафедрой биохимии и биотехнологии ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий»

Башкатов Сергей Александрович

28.08.2023 г.